Há 40 anos apoiando o desenvolvimento

da UFMA e do Maranhão.

FUNDAÇÃO SOUSÂNDRADE / DPI / COORDENAÇÃO DE CONCURSOS
Rua das Juçaras, Qd. 44, nº. 28, Renascença I – CEP 65.075-230 – São Luís/MA - Fones (98) 4009-1013 – E-mail: concursos@fsadu.org.br

Página 1

A Fundação Sousândrade de Apoio ao Desenvolvimento da UFMA – FSADU, cumprindo o

cumprindo o disposto no Edital do Processo Seletivo PMPF/SEMED nº 002 de 29/11/2023,

torna público, para conhecimento dos interessados a CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE

TITULOS E ENTREVISTA nos termos a seguir:

1. DA PROVA DE TÍTULOS

1.1. A Prova de Títulos consistirá na análise dos documentos entregues pelos candidatos para

avaliação e será feita de acordo com os critérios estabelecidos no Edital de Abertura do certame e

seus Anexos.

1.2. A Prova de Títulos terá caráter apenas classificatório e consistirá na análise de documentação

que comprove a titulação.

1.2.1. A Prova de Títulos será aplicada apenas para os candidatos relacionados no Anexo I deste
Edital.

1.3. A entrega de documentos para a Prova de Títulos será realizada nos dias 03 e/ou

04/02/2024, no IEMA Porto Franco, localizado na Travessa Maranhão Sobrinho, nº 107, Bairro

Beira Rio, Porto Franco/MA, conforme especificações constantes no Documento de Convocação

para Prova de Títulos, disponibilizado por meio do link no site do certame, e nos Anexos deste

Edital.

1.4. Os candidatos deverão entregar a documentação necessária no local, data e horário

indicado no Documento de Convocação para Prova de Títulos disponibilizado somente por

meio de acesso na página do candidato, através de C.P.F e senha individual, no site do

certame.

1.5. É de responsabilidade exclusiva do candidato a identificação correta do local, data e horário de

entrega dos documentos, bem como comparecimento no dia e horário determinados. Também é de

RESPONSABILIDADE EXCLUSIVA DO CANDIDATO VERIFICAR SE OS DOCUMENTOS A

SEREM ENTREGUES ESTÃO EM CONFORMIDADE COM OS CRITÉRIOS DESCRITOS NO

EDITAL DE ABERTURA.

1.6. Não será permitido ingresso de candidatos no local de entrega da documentação após o horário

fixado para o fim do recebimento.

1.7. Somente serão aceitas cópias de documentos AUTENTICADAS EM CARTÓRIO ou PELA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA, POR MEIO DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED. (frente e verso, caso haja informação a ser analisada na

parte posterior).

1.7.1. De acordo com o disposto no item 6.1, cap. 9 do Edital de Abertura será assegurado a

autenticação dos documentos pela Prefeitura Municipal de Porto Franco - MA, por meio da

EDITAL DE DIVULGAÇÃO nº. 002-011, de 31/01/2024

CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE TÍTULOS E ENTREVISTA

EDITAL DO PROCESSO SELETIVO PMPF/SEMED nº. 002 de 29/11/2023

mailto:concursos@fsadu.org.br

Há 40 anos apoiando o desenvolvimento

da UFMA e do Maranhão.

FUNDAÇÃO SOUSÂNDRADE / DPI / COORDENAÇÃO DE CONCURSOS
Rua das Juçaras, Qd. 44, nº. 28, Renascença I – CEP 65.075-230 – São Luís/MA - Fones (98) 4009-1013 – E-mail: concursos@fsadu.org.br

Página 2

Secretaria Municipal de Educação – SEMED no dia 02/02/2024, no Museu Municipal Virgínia

Macedo da Silva, endereço: Praça da Bandeira S/Nº, Bairro Beira Rio, próximo a Prefeitura

Municipal de Porto Franco/MA, com atendimento das 8h às 12h e das 14h às 17h.

1.7.2. Os candidatos deverão levar para autenticação a cópia simples do seu documento

acompanhada do original.

1.8. Os documentos entregues para a Fundação Sousândrade não serão devolvidos em hipótese

alguma, constituindo-se em documentos do referido certame.

1.9. Os documentos entregues deverão conter, no seu bojo, todas as informações necessárias para

sua análise.

1.9.1. Os candidatos que apresentarem documentos para a prova de títulos, deverão entregar

também, cópia simples de documento de identificação.

1.10. A equipe da Fundação Sousândrade responsável pelo recebimento dos documentos NÃO

ESTÁ AUTORIZADA A FAZER ANÁLISE DESTES, SENDO DE INTEIRA RESPONSABILIDADE

DO CANDIDATO A SELEÇÃO, A ORGANIZAÇÃO E A ENTREGA DE SEUS DOCUMENTOS.

1.11. O candidato deverá entregar os documentos para a Fundação Sousândrade, no local, data e

horário especificados no documento de convocação para Prova de Títulos, disponibilizado por meio

do link no site do certame, observando os seguintes procedimentos:

a) acessar a página do certame no site da Fundação Sousândrade, fazer o download do
Documento de Convocação para Prova de Títulos, onde constam as ORIENTAÇÕES
para entrega dos documentos e o Formulário para Encaminhamento de Documentos da
Prova de Títulos - documento personalizado e individual de cada candidato - e imprimi-lo;

1.12. Caso o candidato queira cópia do Formulário para Encaminhamento de Documentos para a

Prova de Títulos, deverá providenciar por seus próprios meios.

1.13. Não será permitida a complementação dos documentos entregues. O candidato deve entregar

de uma única vez a documentação que será avaliada.

1.14. Será permitida a entrega de documentos, por Procurador, conforme prevê o Item 9 do Capítulo

9, do Edital de Abertura, observados os procedimentos abaixo indicados:

a) O Procurador deverá apresentar Documento de Identificação original que atenda aos requisitos
indicados nos Itens 18 e 19, Capítulo 4, do Edital de Abertura, entregar cópia simples legível do
Documento de Identificação e o documento original da Procuração que lhe outorga poderes
específicos para realizar a entrega da documentação, com firma reconhecida;

b) O candidato cujos documentos forem protocolados por Procurador assume total
responsabilidade pelas informações prestadas por seu Procurador, arcando com as consequências
de eventuais erros no preenchimento e organização dos documentos ou em sua entrega.

2. DA ETAPA ENTREVISTA

2.1 A etapa Entrevista terá caráter eliminatório e será realizada para os candidatos não

eliminados na Prova Objetiva e Dissertativa, até o limite previsto no item 7.2 do Edital de Processo

Seletivo Simplificado da SEMED nº 003 de 28/11/2018.

2.2 A etapa Entrevista será aplicada no IEMA Porto Franco, localizado na Travessa

Maranhão Sobrinho, 107, Bairro Beira Rio, Porto Franco/MA, nos horários e datas

constantes no anexo II, apenas para os candidatos relacionados abaixo no referido Anexo II,

apresentando ainda a maior e a menor nota obtida pelos mesmos.

mailto:concursos@fsadu.org.br

Há 40 anos apoiando o desenvolvimento

da UFMA e do Maranhão.

FUNDAÇÃO SOUSÂNDRADE / DPI / COORDENAÇÃO DE CONCURSOS
Rua das Juçaras, Qd. 44, nº. 28, Renascença I – CEP 65.075-230 – São Luís/MA - Fones (98) 4009-1013 – E-mail: concursos@fsadu.org.br

Página 3

2.3 É de responsabilidade exclusiva do candidato a identificação correta do local de realização

das entrevistas e o comparecimento no dia e horário determinados.

2.4 Não será permitido ingresso de candidatos no local da Entrevista após o horário fixado

para seu início, momento em que será determinado o fechamento dos portões.

2.5 Será ELIMINADO do Processo Seletivo o candidato que faltar ou fizer menos de 60%

(sessenta por cento) dos pontos previstos para a etapa.

3. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1. O candidato deverá comparecer ao local designado para a entrega de documentos com

antecedência mínima de 30 (trinta) minutos do horário fixado para seu início, munido de caneta

esferográfica de cor preta ou azul, do Documento de Identificação original utilizado no ato da

inscrição ou da via original de um dos documentos de identificação considerados como válidos, de

acordo com o indicado nos Itens 18 e 19, Capítulo. 4, do Edital de Abertura.

3.1.1. Caso o candidato esteja impossibilitado de apresentar tal documento, por motivo de perda,

roubo ou furto, deverá apresentar e entregar documento que ateste o registro da ocorrência em

órgão policial (cópia e original), expedido há, no máximo, 30 (trinta) dias, sendo, em tal situação,

submetido à identificação especial, que compreenderá coleta de assinatura e impressão digital em

formulário próprio.

3.2. A identificação especial prevista no item anterior será exigida, também, quando o Documento

de Identificação suscite dúvidas relativas à fisionomia ou à assinatura do portador.

3.3. Não será permitida, no dia da entrega de documentos e entrevista, a entrada de candidato

portando armas.

3.4. Não haverá segunda chamada para a entrega de documentos e a Entrevista, tampouco a

prorrogação do tempo previsto para a etapa respectiva, em virtude de qualquer motivo cuja

responsabilidade seja do candidato.

3.5. A entrega de documentos não ocorrerá em local, data ou horário diferentes do que foi

estabelecido neste Edital e no documento de convocação para Prova de Títulos.

3.6. Será automaticamente eliminado do certame o candidato que, durante a entrega de

documentos:

a) faltar com a devida cortesia com qualquer membro da equipe de recebimento dos
documentos ou membro da Comissão do certame, autoridade presente ou outro candidato;

b) perturbar, de qualquer modo, a ordem dos trabalhos, incorrendo em comportamento
indevido;

c) utilizar ou tentar utilizar meios fraudulentos em benefício próprio ou de terceiros;
d) recusar a se submeter aos procedimentos de segurança aplicados durante o certame.

3.7. Os candidatos poderão entrar em contato com a Fundação Sousândrade pelo telefone (98)

4009-1013, para sanar dúvidas e/ou obter outras informações.

3.8. O presente Edital está disponível para consulta na página deste certame no site da Fundação

Sousândrade (www.fsaduconcursos.org.br).

mailto:concursos@fsadu.org.br
http://www.fsadu.org.br/

Há 40 anos apoiando o desenvolvimento

da UFMA e do Maranhão.

FUNDAÇÃO SOUSÂNDRADE / DPI / COORDENAÇÃO DE CONCURSOS
Rua das Juçaras, Qd. 44, nº. 28, Renascença I – CEP 65.075-230 – São Luís/MA - Fones (98) 4009-1013 – E-mail: concursos@fsadu.org.br

Página 4

São Luís – MA, 31 de janeiro de 2024.

Raimundo Palhano

Diretor de Planejamento e Inovação

mailto:concursos@fsadu.org.br

ANEXO I

PROVA DE TÍTULOS - LISTAGEM NOMINAL DOS CONVOCADOS

AMPLA CONCORRÊNCIA

201 - Diretor-Geral Escolar (zona urbana) - 40 h

CARGO

35,0

MAIOR NOTA

14,0

MENOR NOTA

16

VAGAS

NUM INSCRIÇÃO DOCUMENTONOME (ordem alfabética)
PROVA

OBJETIVA

--

CR

1 3350000039 261081220038 SSP MAANA CLAUDIA DA COSTA PARREAO MONTE 32,0

2 3350000349 2104352 SSP DFANA PAULA DE SOUSA BATISTA 27,0

3 3350000641 059621912016-8 SSP MACHRISTIANE BARROS CARVALHO NOLETO 19,0

4 3350000357 0316403720060 SSP MAFABIOLA DA SILVA MONTEIRO 22,5

5 3350000527 0474872120135 SSP MAGILMAIR ARAUJO MARINHO BRASIL 14,5

6 3350000721 700105964 SSP MAIDERLENE FEITOSA DOS SANTOS BARROS 14,0

7 3350000446 119927934 SSP MAJOANA DARC PEREIRA DE SOUZA MARINHO 16,0

8 3350000578 074557062021-1 SSP MAKEYLA SILVA ALMEIDA 21,5

9 3350000391 147349120004 SEJUSPC MAMANOEL MESSIAS BARROS SILVA 19,0

10 3350000365 141719720007 SSP MAMARIA AVANIS MARINHO BARROS 25,0

11 3350000462 000018765193-0 SSP MASEBASTIANA FERNANDES SOARES BARROS 18,5

12 3350000438 245279320036 SSP MASILVIA DOS SANTOS FIGUEIREDO 35,0

12 CANDIDATOS CONVOCADOS

202 - Diretor-Geral Escolar (zona rural) - 40 h

CARGO

25,5

MAIOR NOTA

17,0

MENOR NOTA

5

VAGAS

NUM INSCRIÇÃO DOCUMENTONOME (ordem alfabética)
PROVA

OBJETIVA

--

CR

1 3350000421 0261476920032 SSP MAADRIELE ALVES CONCEICAO 17,0

2 3350000497 0569787220158 SESP MACARLEANY LIMA DE MOURA MILHOMEM 23,0

3 3350000608 1194817995 SSP MAJOSE PEREIRA DE SOUSA 17,5

4 3350000161 022912932002-6 SSP MARAILENA DE SOUSA MACIEL 25,5

4 CANDIDATOS CONVOCADOS

203 - Diretor-Geral Escolar (zona urbana) - 20 h

CARGO

19,0

MAIOR NOTA

19,0

MENOR NOTA

1

VAGAS

NUM INSCRIÇÃO DOCUMENTONOME (ordem alfabética)
PROVA

OBJETIVA

--

CR

1 3350000268 180706520018 SSP MAFRANCIELY HENRIQUE FERREIRA 19,0

1 CANDIDATO CONVOCADO

204 - Diretor-Geral Escolar (zona rural) - 20 h

CARGO

22,5

MAIOR NOTA

17,0

MENOR NOTA

9

VAGAS

NUM INSCRIÇÃO DOCUMENTONOME (ordem alfabética)
PROVA

OBJETIVA

--

CR

1 3350000314 0179535520011 SSP MABIANCA DA COSTA MARINHO PARREAO 19,0

2 3350000705 167741420018 SSP MAEDNA DE ALMEIDA LIMA SILVA 17,0

3 3350000209 3790846 SSP GOKAREN DE ALMEIDA E OLIVEIRA 22,5

4 3350000241 0596094220162 SSP MALEUDIANE SOUSA DA SILVA 21,5

5 3350000683 321719020064 SSP MAZELIA FARIAS DOS SANTOS 20,0

5 CANDIDATOS CONVOCADOS

NOTA: OS CARGOS NÃO LISTADOS ACIMA NÃO TIVERAM CANDIDATOS INSCRITOS OU SELECIONADOS PARA ESSA ETAPA.

Página 1 de  2

ANEXO I

PROVA DE TÍTULOS - LISTAGEM NOMINAL DOS CONVOCADOS

AMPLA CONCORRÊNCIA

205 - Diretor-Adjunto Escolar (zona urbana) - 40h

CARGO

31,5

MAIOR NOTA

15,0

MENOR NOTA

16

VAGAS

NUM INSCRIÇÃO DOCUMENTONOME (ordem alfabética)
PROVA

OBJETIVA

--

CR

1 3350000403 699904960 SSP MAISOLINA MARIA SANTOS BARROS 31,5

2 3350000101 0224683720023 SSP-MAJOCELIA PEREIRA MORAIS 21,0

3 3350000551 519639960 SSP MALELIO SOUSA RIBEIRO 16,5

4 3350000187 781467977 SSP MALUZENICE DOS SANTOS ALMEIDA 17,0

5 3350000659 0706214220195 SSP MAMARIA DA PAZ BARROS PARREAO 16,5

6 3350000381 0000202552942 SSP MAMARIA HILDA ALMEIDA SANTOS 20,5

7 3350000233 2207929 SSPI PIRENATA CUNHA DA SILVA LIMA 15,0

8 3350000713 927582988 SSP MAROSILEA FERNANDES SOARES FEITOSA 17,0

8 CANDIDATOS CONVOCADOS

206 - Diretor-Adjunto Escolar (zona rural) - 40h

CARGO

20,5

MAIOR NOTA

19,0

MENOR NOTA

5

VAGAS

NUM INSCRIÇÃO DOCUMENTONOME (ordem alfabética)
PROVA

OBJETIVA

--

CR

1 3350000594 0745728720215 SESP MAANTONIA EDIVANIA GOMES DOS SANTOS 20,5

2 3350000667 181021220018 SSP MAJAIRO GOMES RODRIGUES 19,0

3 3350000306 0508110820132 SSP MAMARIA DE LOURDES SOUSA MACHADO 19,0

3 CANDIDATOS CONVOCADOS

NOTA: OS CARGOS NÃO LISTADOS ACIMA NÃO TIVERAM CANDIDATOS INSCRITOS OU SELECIONADOS PARA ESSA ETAPA.

Página 2 de  2

ANEXO II
ENTREVISTA - LISTAGEM NOMINAL DOS CONVOCADOS

AMPLA CONCORRÊNCIA

201 - Diretor-Geral Escolar (zona urbana) - 40 h

CARGO

35,0

MAIOR NOTA

14,0

MENOR NOTA

16

VAGAS

NUM INSCRIÇÃO DOCUMENTONOME (ordem alfabética)
PROVA

OBJETIVA

--

CR

DATA

HORÁRIO

1 3350000039 261081220038 SSP MAANA CLAUDIA DA COSTA PARREAO MONTE 32,0 04/02/2024 - 9h

2 3350000349 2104352 SSP DFANA PAULA DE SOUSA BATISTA 27,0 04/02/2024 - 8h

3 3350000641 059621912016-8 SSP MACHRISTIANE BARROS CARVALHO NOLETO 19,0 03/02/2024 - 15h

4 3350000357 0316403720060 SSP MAFABIOLA DA SILVA MONTEIRO 22,5 03/02/2024 - 14h

5 3350000527 0474872120135 SSP MAGILMAIR ARAUJO MARINHO BRASIL 14,5 03/02/2024 - 15h

6 3350000721 700105964 SSP MAIDERLENE FEITOSA DOS SANTOS BARROS 14,0 03/02/2024 - 10h

7 3350000446 119927934 SSP MAJOANA DARC PEREIRA DE SOUZA MARINHO 16,0 03/02/2024 - 10h

8 3350000578 074557062021-1 SSP MAKEYLA SILVA ALMEIDA 21,5 03/02/2024 - 13h

9 3350000391 147349120004 SEJUSPC MAMANOEL MESSIAS BARROS SILVA 19,0 03/02/2024 - 10h

10 3350000365 141719720007 SSP MAMARIA AVANIS MARINHO BARROS 25,0 03/02/2024 - 10h

11 3350000462 000018765193-0 SSP MASEBASTIANA FERNANDES SOARES BARROS 18,5 03/02/2024 - 14h

12 3350000438 245279320036 SSP MASILVIA DOS SANTOS FIGUEIREDO 35,0 04/02/2024 - 8h

12 CANDIDATOS CONVOCADOS

202 - Diretor-Geral Escolar (zona rural) - 40 h

CARGO

25,5

MAIOR NOTA

17,0

MENOR NOTA

5

VAGAS

NUM INSCRIÇÃO DOCUMENTONOME (ordem alfabética)
PROVA

OBJETIVA

--

CR

DATA

HORÁRIO

1 3350000421 0261476920032 SSP MAADRIELE ALVES CONCEICAO 17,0 04/02/2024 - 8h

2 3350000497 0569787220158 SESP MACARLEANY LIMA DE MOURA MILHOMEM 23,0 03/02/2024 - 13h

3 3350000608 1194817995 SSP MAJOSE PEREIRA DE SOUSA 17,5 03/02/2024 - 10h

4 3350000161 022912932002-6 SSP MARAILENA DE SOUSA MACIEL 25,5 04/02/2024 - 8h

4 CANDIDATOS CONVOCADOS

203 - Diretor-Geral Escolar (zona urbana) - 20 h

CARGO

19,0

MAIOR NOTA

19,0

MENOR NOTA

1

VAGAS

NUM INSCRIÇÃO DOCUMENTONOME (ordem alfabética)
PROVA

OBJETIVA

--

CR

DATA

HORÁRIO

1 3350000268 180706520018 SSP MAFRANCIELY HENRIQUE FERREIRA 19,0 04/02/2024 - 9h

1 CANDIDATO CONVOCADO

204 - Diretor-Geral Escolar (zona rural) - 20 h

CARGO

22,5

MAIOR NOTA

17,0

MENOR NOTA

9

VAGAS

NUM INSCRIÇÃO DOCUMENTONOME (ordem alfabética)
PROVA

OBJETIVA

--

CR

DATA

HORÁRIO

1 3350000314 0179535520011 SSP MABIANCA DA COSTA MARINHO PARREAO 19,0 04/02/2024 - 9h

2 3350000705 167741420018 SSP MAEDNA DE ALMEIDA LIMA SILVA 17,0 03/02/2024 - 10h

3 3350000209 3790846 SSP GOKAREN DE ALMEIDA E OLIVEIRA 22,5 03/02/2024 - 14h

4 3350000241 0596094220162 SSP MALEUDIANE SOUSA DA SILVA 21,5 04/02/2024 - 8h

5 3350000683 321719020064 SSP MAZELIA FARIAS DOS SANTOS 20,0 03/02/2024 - 16h

5 CANDIDATOS CONVOCADOS

NOTA: OS CARGOS NÃO LISTADOS ACIMA NÃO TIVERAM CANDIDATOS INSCRITOS OU SELECIONADOS PARA ESSA ETAPA.

Página 1 de  2

ANEXO II
ENTREVISTA - LISTAGEM NOMINAL DOS CONVOCADOS

AMPLA CONCORRÊNCIA

205 - Diretor-Adjunto Escolar (zona urbana) - 40h

CARGO

31,5

MAIOR NOTA

15,0

MENOR NOTA

16

VAGAS

NUM INSCRIÇÃO DOCUMENTONOME (ordem alfabética)
PROVA

OBJETIVA

--

CR

DATA

HORÁRIO

1 3350000403 699904960 SSP MAISOLINA MARIA SANTOS BARROS 31,5 03/02/2024 - 13h

2 3350000101 0224683720023 SSP-MAJOCELIA PEREIRA MORAIS 21,0 04/02/2024 - 8h

3 3350000551 519639960 SSP MALELIO SOUSA RIBEIRO 16,5 03/02/2024 - 13h

4 3350000187 781467977 SSP MALUZENICE DOS SANTOS ALMEIDA 17,0 03/02/2024 - 13h

5 3350000659 0706214220195 SSP MAMARIA DA PAZ BARROS PARREAO 16,5 03/02/2024 - 15h

6 3350000381 0000202552942 SSP MAMARIA HILDA ALMEIDA SANTOS 20,5 03/02/2024 - 13h

7 3350000233 2207929 SSPI PIRENATA CUNHA DA SILVA LIMA 15,0 04/02/2024 - 10h

8 3350000713 927582988 SSP MAROSILEA FERNANDES SOARES FEITOSA 17,0 03/02/2024 - 16h

8 CANDIDATOS CONVOCADOS

206 - Diretor-Adjunto Escolar (zona rural) - 40h

CARGO

20,5

MAIOR NOTA

19,0

MENOR NOTA

5

VAGAS

NUM INSCRIÇÃO DOCUMENTONOME (ordem alfabética)
PROVA

OBJETIVA

--

CR

DATA

HORÁRIO

1 3350000594 0745728720215 SESP MAANTONIA EDIVANIA GOMES DOS SANTOS 20,5 04/02/2024 - 10h

2 3350000667 181021220018 SSP MAJAIRO GOMES RODRIGUES 19,0 04/02/2024 - 10h

3 3350000306 0508110820132 SSP MAMARIA DE LOURDES SOUSA MACHADO 19,0 03/02/2024 - 16h

3 CANDIDATOS CONVOCADOS

NOTA: OS CARGOS NÃO LISTADOS ACIMA NÃO TIVERAM CANDIDATOS INSCRITOS OU SELECIONADOS PARA ESSA ETAPA.

Página 2 de  2